[image: image1.wmf]
偃政办〔2020〕4号

偃师市人民政府办公室

关于印发偃师市生活必需品市场供应突发事件应急预案的通知

各镇人民政府，各街道办事处，市人民政府有关部门，各有关单位：

《偃师市生活必需品市场供应突发事件应急预案》已经市政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

2020年3月4日

偃师市生活必需品市场供应突发事件应急预案
1.总则

1.1编制目的

为建立健全生活必需品市场异常波动的预警和应急机制，有效预防和及时消除生活必需品市场因突发事件引发的异常波动，满足居民日常基本生活需要，维护正常的社会秩序，制定本预案。

1.2编制依据

依据《中华人民共和国突发事件应对法》（中华人民共和国主席令第六十九号）、《国家突发公共事件总体应急预案》（国务院2006年1月8日发布并实施）、《商务部生活必需品市场供应应急管理办法》（商务部令2011年第4号）、《河南省商务厅关于印发河南省生活必需品市场供应应急预案的通知》（豫商运〔2015〕12号）、《洛阳市人民政府办公室关于印发洛阳市生活必需品市场供应突发事件应急预案的通知》（洛政办〔2020〕3号）等有关法律、法规、规章制定本预案。

1.3适用范围

本预案适用于我市行政区域内因突发自然灾害、事故灾难、公共卫生事件和社会安全事件或其他事件，造成猪肉、蔬菜、蛋品、奶制品、瓶装饮用水、方便食品和卫生清洁用品等生活必需品市场异常波动，在较大范围内引起抢购、价格猛涨或商品脱销，影响社会稳定，需要立即处置的生活必需品市场供应突发事件。

1.4工作原则

坚持统一领导、分级负责；职责明确、分类管理；预防为主、科学应对的原则。

1.5市场异常波动等级

按照生活必需品市场供应突发事件发生的危害程度和影响范围，生活必需品市场供应突发事件由低到高分为一般（Ⅳ级）、较大（Ⅲ级）、重大（Ⅱ级）、特别重大（Ⅰ级）四个等级。

1.5.1一般生活必需品市场供应突发事件（Ⅳ级）

区域内生活必需品供应较为紧张，持续出现居民排队购买现象，并同时具有下列情况之一的，为一般生活必需品市场供应突发事件（Ⅳ级）：

（1）波及范围在1个镇（街道）内的；

（2）预计持续时间在4天以上的；

（3）生活必需品周平均价格环比涨幅在30%以上的；

（4）法律法规或上级规范性文件另有规定的。

1.5.2较大生活必需品市场供应突发事件（Ⅲ级）

生活必需品供应紧张，持续出现居民争相购买现象，并同时具有下列情况之一的，为较大生活必需品市场供应突发事件（Ⅲ级）：

（1）发生范围在2个镇（街道）及以上的；

（2）预计持续时间在6天以上的；

（3）价格快速上涨，生活必需品周平均价格环比涨幅在50%以上的；

（4）法律法规或上级规范性文件另有规定的。

1.5.3重大生活必需品市场供应突发事件（Ⅱ级）

生活必需品供应紧张，持续出现居民抢购现象，并同时具有下列情况之一的，为重大生活必需品市场供应突发事件（Ⅱ级）：

（1）发生范围涵盖中心城区及2个镇的；

（2）预计持续时间在8天以上的；

（3）价格快速上涨，生活必需品周平均价格环比涨幅在70%以上的；

（4）法律法规或上级规范性文件另有规定的。

1.5.4特别重大生活必需品市场供应突发事件（Ⅰ级）

生活必需品供应紧张、出现脱销或供给中断，居民抢购现象十分严重，并同时具有下列情况之一的，为特别重大生活必需品市场供应突发事件（Ⅰ级）：

（1）发生范围从我市中心城区并波及9个镇的；

（2）预计持续时间在10天以上的；

（3）价格急剧上涨，生活必需品周平均价格环比涨幅在100%以上的；

（4）法律法规或上级规范性文件另有规定的。

2.应急组织体系及职责

2.1应急组织机构

市政府成立市生活必需品市场供应突发事件专项应急指挥部（以下简称“市专项应急指挥部”），负责统一领导、指挥和协调全市生活必需品市场供应突发事件应急处置工作。指挥长由市政府分管副市长担任，副指挥长由市政府办公室分管副主任、市商务局局长担任。成员由市委宣传部、市应急管理局、发展改革委、公安局、民政局、财政局、交通局、农业农村局、商务局、审计局、市场监管局、机关事务服务中心、工信局、市场中心及各镇（街道）分管负责人组成。

市专项应急指挥部下设办公室，办公地点设在市商务局，负责市专项应急指挥部日常工作，办公室主任由市商务局局长担任。

市专项应急指挥部可根据实际情况，在事发地设立现场应急指挥部。各镇（街道）设突发事件生活必需品市场供应应急领导小组，具体负责组织和实施辖区内突发事件生活必需品市场供应应对工作。

2.2应急组织机构职责

2.2.1市专项应急指挥部职责

（1）贯彻落实突发事件应对法律法规，分析、研究生活必需品市场供应突发事件防范与处置工作重大问题及重要决策事项；

（2）组织、协调和指挥生活必需品市场供应突发事件的应对工作；组织指挥较大生活必需品市场供应突发事件应急处置，负责重大、特别重大突发事件先期处置，必要时请求洛阳市政府相关业务部门给予支持；

（3）加强监测预警，按有关规定做好信息报告、发布和应急响应，必要时提升响应级别；

（4）负责市专项应急指挥部所属应急救援队伍、应急物资的建设管理等工作；

（5）根据生活必需品市场供应突发事件发展趋势，决定启动、终止应急响应；

（6）组建现场指挥部；

（7）指导协调镇（街道）、有关部门做好一般生活必需品市场供应突发事件的应对处置工作；

（8）承担市应急救援总指挥部交办的其他任务。

2.2.2市专项应急指挥部办公室职责

（1）负责组织落实市专项应急指挥部决定；

（2）组织、协调成员单位按照预案和职责开展突发事件应急处置工作；

（3）负责生活必需品市场供应突发事件应急预案的编制、修订、演练与评估；

（4）建立生活必需品市场供应突发事件监测预警、信息收集制度，统一接收、处理、统计和分析相关突发事件信息，及时核实与研判信息，依法依规做好信息报告和有关指令的上传下达；

（5）负责组织生活必需品市场供应突发事件的信息发布和舆情引导工作；

（6）负责本预案专家组的日常管理和联系工作；

（7）指导协调镇（街道）、有关部门做好一般突发事件的应对处置工作。

2.2.3市专项应急指挥部成员单位职责

（1）市委宣传部：负责新闻报道管理和舆情研判，会同有关处置部门研究新闻发布口径，指导相关职能部门做好舆情应对处置工作，正确引导社会舆论。必要时组织召开新闻发布会，指导相关职能部门做好记者的接待工作。

（2）市应急管理局：负责做好跨行政区域应急机构的沟通协调，申请上级应急支援。

（3）市发展改革委：搞好生活必需品价格监测分析和预警预报，并向市政府和市专项应急指挥部办公室报送价格监测信息。负责实施价格监督管理，必要时提请省、洛阳市授权对部分生活必需品实施临时价格干预措施，并组织落实。负责粮油市场监测预警及应急供应协调工作;组织实施市级战略和应急储备物资的收储、轮换和日常管理；做好粮食、食用植物油的储备、委托加工及市场投放；组织粮油加工企业做好粮油加工和市场供应。

（4）市公安局：负责维护生活必需品供应场所的治安秩序，及时打击扰乱市场秩序的违法犯罪行为。对入市的生活必需品运输车辆开辟“绿色通道”，确保交通运输畅通。

（5）市民政局：提出对城市特困家庭增加补助或统一发放分配方案并组织实施。

（6）市财政局：保障生活必需品市场供应应急事项所需经费。

（7）市交通局：根据生活必需品调运方案，及时做好运力保障，组织公路、水路运输，并在入市的高速公路、主要道路开辟“绿色通道”，保证生活必需品运输车辆入市畅通。

（8）市农业农村局、市场中心：根据市场需求，及时组织粮食、蔬菜等农产品的生产和供应。负责种植环节的农产品质量安全监管；根据市场需求，及时组织畜禽产品的生产，负责养殖环节的畜禽产品质量安全监管。

（9）市商务局：协调生活必需品市场供应；负责猪肉、蔬菜等商品的储备和市场应急供应工作。在本市生活必需品不能保障供给时，协调有关部门和企业做好外地采购工作，保障市场供应。开展常态和应急状态下的市场运行监测、预测预警。

（10）市审计局：会同有关部门对实施本预案的各项支出组织开展审计。

（11）市市场监管局：开展市场价格监督检查，坚决打击囤积居奇、哄抬物价、串通涨价、价格欺诈、价格歧视等价格违法行为，维护市场价格秩序；负责食品生产加工、流通、餐饮服务环节生活必需品质量安全的监督管理；负责规范市场主体经营行为，加强市场监管，严厉打击流通领域扰乱市场等违法行为，确保市场秩序稳定；负责生产、流通环节的计量监督管理工作，严厉查处计量违法行为。

（12）市机关事务服务中心：负责生活必需品市场供应突发事件应对处置工作全过程公务用车保障。

（13）市工信局：做好食盐的储备和市场投放、市场监管；组织食盐批发企业做好市场供应。

（14）各镇（街道）：负责各自辖区内生活必需品市场供应突发事件应急处置工作；及时收集、报送辖区内生活必需品的市场供应及需求情况，维护辖区内的市场秩序和社会秩序，确保市场稳定和社会稳定。

2.3应急工作组

根据应急处置工作需要，市专项应急指挥部设立以下工作组，分工协作开展处置工作。工作组可根据实际情况进行增减调整。

2.3.1综合协调组

牵头单位：市商务局

成员单位：各相关市直成员单位

职责：负责综合协调、公文运转、会议组织、会议纪要、信息简报、综合文字、资料收集归档等工作。

2.3.2监测分析组

牵头单位：市商务局

成员单位：各镇（街道）、市发展改革委、工信局

职责：负责市场信息的监测、收集、汇总、调度、报告，必要时对相关单位报告的信息进行核实；预测与分析市场供应发展趋势，判断市场异常波动的情形，及时进行预警预报，研究提出相关对策建议。

2.3.3市场供应和生产保障组

牵头单位：市商务局

成员单位：市发展改革委、农业农村局、市场监管局、工信局、市场中心

职责：负责组织协调做好生活必需品的储备管理和市场调控工作，及时掌握生活必需品供需情况，完善应急商品投放网络建设，保障生活必需品市场供应；负责组织协调应急所需生活必需品的生产、加工、供应；负责做好生活必需品生产环节的质量安全监督。

2.3.4市场秩序维护组

牵头单位：市市场监管局

成员单位：市公安局、工信局、发展改革委

职责：负责组织协调做好规范市场主体经营行为工作，强化市场监管；严厉打击查处各类违法经营行为，维护生活必需品供应场所的治安秩序；及时打击扰乱市场秩序的犯罪行为，维护市场秩序等工作。

2.3.5交通运输保障组

牵头单位：市交通局

成员单位：市公安局、商务局

职责：负责及时协调做好运力保障工作，落实鲜活农产品运输绿色通道政策，协调保障道路交通运输通畅。

2.3.6经费保障组

牵头单位：市财政局

成员单位：市发展改革委、商务局、审计局

职责：负责保障生活必需品市场供应应急事项所需经费的安排、审核、拨付，对实施预案的各项支出予以审计，确保专款专用。

2.3.7宣传报道组

牵头单位：市委宣传部

成员单位：市财政局、交通局、商务局、市场监管局

职责：负责组织协调新闻发布和报道，赴现场媒体记者的管理，做好网络舆情引导处置。

各工作组组成人员若有变动，由相应岗位人员替补，并及时报市专项应急指挥部办公室备案。

2.4各镇（街道）应急指挥机构职责

各镇（街道）成立相应的突发事件生活必需品市场供应应急指挥领导小组，在市专项应急指挥部的指导和镇（街道）统一领导下开展异常时期生活必需品应急保供工作。

3.预警

3.1预警支持系统

市商务局、发展改革委、工信局、市场中心等有关部门和单位应在各自职责范围内，做好市场监测与统计、分析、调查工作，构建预警工作横向网络。同时，与各镇（街道）构建预警工作纵向网络。

3.2预警分级
我市生活必需品市场供应突发事件预警级别由低到高划分为四级、三级、二级、一级，依次用蓝色、黄色、橙色、红色表示。

3.2.1蓝色预警

符合下列情形之一为蓝色预警：

（1）市气象局、农业农村局等行业主管部门发布蓝色预警，经会商研判，可能引发或造成我市生活必需品市场供应一般突发事件的；

（2）我市生活必需品主要货源地、周边城市发生生活必需品市场供应突发事件，可能引发或造成我市生活必需品市场供应一般突发事件的；

（3）经市专项应急指挥部办公室会商研判，其他有可能引发或造成我市生活必需品市场供应一般突发事件的。

3.2.2黄色预警

符合下列情形之一为黄色预警：

（1）市气象局、农业农村局等行业主管部门发布黄色预警，经会商研判，可能引发或造成我市生活必需品市场供应较大突发事件的；

（2）我市生活必需品主要货源地、周边城市发生生活必需品市场供应突发事件，可能引发或造成我市生活必需品市场供应较大突发事件的；

（3）经市专项应急指挥部办公室会商研判，其他有可能引发或造成我市生活必需品市场供应较大突发事件的。

3.2.3橙色预警

符合下列情形之一为橙色预警：

（1）市气象局、农业农村局等行业主管部门发布橙色预警，经会商研判，可能引发或造成我市生活必需品市场供应重大突发事件的；

（2）我市生活必需品主要货源地、周边地市发生生活必需品市场供应突发事件，可能引发或造成我市生活必需品市场供应重大突发事件的；

（3）经市专项应急指挥部办公室会商研判，其他有可能引发或造成我市生活必需品市场供应重大突发事件的。

3.2.4红色预警

符合下列条件之一为红色预警：

（1）市气象局、农业农村局等行业主管部门发布红色预警，经会商研判，可能引发或造成我市生活必需品市场供应特别重大突发事件的；

（2）我市生活必需品主要货源地、周边城市发生生活必需品市场供应突发事件，可能引发或造成我市生活必需品市场供应特别重大突发事件的；

（3）经市专项应急指挥部办公室会商研判，其他有可能引发或造成我市生活必需品市场供应特别重大突发事件的。

3.3预警发布

（1）蓝色预警：经市专项应急指挥部办公室研究相关镇（街道）上报情况后，报市专项应急指挥部，以专项应急指挥部办公室名义发布，同时报市政府。

（2）黄色预警：市专项应急指挥部办公室提出建议，报市专项应急指挥部批准后，以市专项应急指挥部名义发布，同时报市政府。

（3）橙色和红色预警：市专项应急指挥部办公室提出建议，报洛阳市专项应急指挥部批准后，以市专项应急指挥部名义发布，同时报市政府，并按规定向上级政府主管部门报告。

预警发布的内容包括发布机关、发布时间、事件的诱因和类别、预警级别、警示事项以及可能起始时间、影响范围及后果、咨询电话等。

预警发布的主要形式有广播、电视、报刊、网络、短信、微博、微信等。

3.4预警响应

3.4.1蓝色预警响应措施

（1）实行24小时应急值班制度，加强信息监控、收集和报送；

（2）及时向社会发布预警、温馨提示；

（3）做好生活必需品货源组织供应及安全生产工作；

（4）法律、法规、规章规定的其他措施。

3.4.2黄色预警响应措施

在蓝色预警措施的基础上，增加以下措施：

（1）实行日监测报告制度；

（2）及时向社会发布预警级别调整信息；

（3）做好调集市本级政府应急储备的准备；

（4）派出工作组进行市场供应现场检查。

3.4.3橙色预警响应措施

在黄色预警措施的基础上，增加以下措施：

（1）组织有关专家组成员集中办公，及时会商研判；

（2）视情联系周边县、区给予支援，做好向上级申请支援准备。

3.4.4红色预警响应措施

在橙色预警措施的基础上，增加以下措施：

（1）各应急工作组成员集中办公，动员后备人员参加应急处置；

（2）向洛阳市、省、国家有关方面申请动用国家储备。

3.5预警变更与解除

预警信息发布部门要密切关注生活必需品市场供应状况，依据事态发展趋势和专家组提出的建议，适时调整预警级别并及时发布。

有事实证明不可能发生生活必需品市场供应突发事件或生活必需品市场供应突发事件已经基本消除的，预警信息发布部门应及时宣布解除警报，终止预警，并解除已经采取的有关措施。

4.信息报告

各镇（街道）及市商务、市场监管、发展改革、工信、市场中心等有关主管部门，是报告生活必需品市场供应突发事件的责任主体。

4.1报告的时限和程序

突发事件发生后，所涉镇（街道）、相关部门应在1小时内先电话后书面向市专项应急指挥部办公室、市政府报告，然后向上级政府及主管部门报告。报告、报送生活必需品市场供应突发事件信息，应当做到及时、客观、真实，不得迟报、谎报、瞒报和漏报。紧急情况下要边处置、边核实、边报告。

4.2报告内容

突发事件发生的时间、地点、原因、信息来源、事件类别、基本过程，对事件的初判级别、影响范围、发展趋势和已采取的措施，有无次生或衍生危害、预警发布情况、已经采取的措施及拟进一步采取的措施、需要支援事项和亟需帮助解决的问题，协调处置的相关领导的姓名、单位和联系方式等。应急处置过程中，应及时续报事件最新处置、事态发展、领导批示落实情况。应急处置结束后应当及时进行终报。

（市生活必需品专项应急指挥部值班电话：63055080）

5.应急处置
5.1先期处置

生活必需品市场供应突发事件发生后，所涉镇（街道）及其相关部门要立即启动生活必需品市场供应突发事件应急响应，采取有效措施控制事态发展，组织开展应急处置工作，严防次生、衍生事件发生。

5.2分级响应

（1）一般突发事件（Ⅳ级）：所涉镇（街道）启动应急响应，组织本单位及相关企业进行协同处置。根据实际需要，市专项应急指挥部办公室配合处置。

（2）较大突发事件（Ⅲ级）：所涉镇（街道）或市专项应急指挥部办公室提出建议，报请副指挥长批准启动应急响应，组织所涉镇（街道）、有关部门和单位开展应急处置，并向市政府报告。

（3）重大突发事件（Ⅱ级）、特别重大突发事件（Ⅰ级）：市专项应急指挥部办公室提出建议，报请指挥长批准启动应急响应，组织所涉镇（街道）、市相关成员单位及企业积极调度资源开展应急处置，并向市政府和上一级专项指挥部报告。

5.3指挥与协调

（1）一般突发事件（Ⅳ级）：所涉镇（街道）分管领导或镇（街道）主要领导赶赴现场指挥协调处置；市政府有关部门分管领导赶赴现场协调处置，市专项应急指挥部副指挥长根据需要到市专项应急指挥部指挥协调处置。

（2）较大突发事件（Ⅲ级）：所涉镇（街道）主要领导、市专项应急指挥部副指挥长应赶赴现场指挥协调处置；市专项应急指挥部指挥长应根据需要到市专项应急指挥部指挥协调处置。

（3）重大突发事件（Ⅱ级）：所涉镇（街道）主要领导、市专项应急指挥部指挥长、副指挥长应赶赴现场指挥协调处置；市政府主要领导赶赴现场或到市应急指挥部指挥协调处置。

（4）特别重大突发事件（Ⅰ级）：市政府主要领导赶赴现场指挥协调处置。

涉及我市2个及以上镇（街道）的生活必需品市场供应突发事件，由市专项应急指挥部指挥协调处置。

重大及以上突发事件，洛阳市、省、国家成立应急指挥部或派出工作组后，市指挥部在其指挥下开展处置工作。

5.4应急响应措施
5.4.1Ⅳ级应急响应措施

（1）市专项应急指挥部组织协调所涉镇（街道）及其有关部门及时召开应急工作会议，根据事态研究和部署应对措施，加大生活必需品货源组织、调运和市场投放力度；

（2）市商务局、发展改革委、市场监管局、工信局、市场中心等部门加强应急值守和事件信息监控、收集，密切关注事态发展；

（3）所涉镇（街道）、各有关部门，保持通讯畅通，维护市场秩序，按规定及时向市专项应急指挥部报告处置信息；

（4）市专项应急指挥部派出工作组，指导所涉镇（街道）做好应急处置和舆情引导工作；

（5）其他成员单位根据事态发展，按职责分工开展工作。

5.4.2Ⅲ级应急响应措施

在Ⅳ级应急响应措施的基础上，同时采取以下措施：

（1）市专项应急指挥部组织召开紧急会议，研究部署应急工作措施；

（2）生活必需品各相关行业主管部门迅速组织骨干企业调集库存、组织货源投放市场；

（3）及时协调广播、电视、报刊、网络等新闻平台向社会通报生活必需品市场供求情况，消除公众恐慌心理，正确引导消费；

（4）做好动用本级政府储备的准备；

（5）市交通局迅速安排运力，与市公安局联动确保绿色通道畅通，优先保证生活必需品运输；

（6）执法部门开展市场专项检查，必要时实行联合执法。

5.4.3Ⅱ级应急响应措施

在Ⅲ级应急响应措施的基础上，同时采取以下措施：

（1）加强跨区域调度，紧急协调周边尚未发生生活必需品市场供应突发事件的地区，调运生活必需品投放市场；

（2）动用市级政府储备，相关部门按政府指令组织政府储备商品投放，自指挥部发出统一调配指令时间起，储备原料在24小时内按动用规模足额运达加工企业，政府储备商品在24小时内、新加工的产成品在原料运达后24小时内运达各零售网点；

（3）根据情况制定并发布相关通告，并对政府组织投放的储备商品实施限购令。经市政府同意，提请上级政府授权对部分生活必需品采取临时价格干预措施；

（4）视情对城市特困家庭增加补助。

5.4.4Ⅰ级应急响应措施

在Ⅱ级应急响应措施的基础上，同时采取以下措施：

（1）以市政府的名义，向洛阳市、省或国家有关方面请求支援，协调从周边其他省市紧急调入生活必需品投放市场，申请洛阳市、省级、中央下拨物资储备；

（2）必要时依照有关法律规定紧急征用法人或自然人的生活必需品、交通工具以及相关设施；

（3）市财政局保证相关资金及时拨付到位；

（4）根据情况发布实施生活必需品管制令，实行定量配给供应，对城市特困家庭增加补助或统一发放、分配。

5.5扩大响应

如果生活必需品市场供应突发事件的事态进一步扩大，预计凭我市现有应急资源难以有效处置，或者生活必需品市场供应突发事件已经波及到我市大部分地区，直接或间接造成巨大影响，超出本级控制能力，由市专项应急指挥部报请上一级专项指挥部启动较高级别应急响应，待上级指挥部成立后，向其移交指挥权，并继续做好相关处置工作。

5.6社会动员

生活必需品市场供应突发事件发生后，市专项应急指挥部根据处置需要，通过新闻媒体、网络等信息平台向社会进行动员，向社会发布应对工作提示，发动社会力量协同做好应急处置工作。

5.7响应终止

当生活必需品市场供应突发事件基本平息或得到有效控制，危害因素得到消除，市场供应秩序基本恢复正常，应急工作基本完成，Ⅳ级由市专项应急指挥部办公室提出建议，市专项应急指挥部副指挥长决定终止响应；Ⅲ级、Ⅱ级、I级由市专项应急指挥部办公室提出建议，提请上级专项应急指挥部批准后，由市专项应急指挥部指挥长决定终止响应。

6.信息发布与舆情引导

生活必需品市场供应突发事件的信息发布由市专项应急指挥部负责。信息发布应依法、及时、准确、客观，任何单位和个人不得编造、传播生活必需品突发事件虚假信息。

发布生活必需品市场供应突发事件及应急处置工作的有关信息，应由市专项应急指挥部审核确定。市宣传部门组织协调媒体刊播政府公告、通知及应急处置的相关信息。

市专项应急指挥部办公室、镇（街道）、有关部门应加强网络和媒体的舆情引导，及时回应公众关切问题。

7.恢复与重建

7.1善后处置

生活必需品市场供应突发事件应急处置结束后，按照分级响应的职责分工，积极稳妥地做好善后工作。对组织企业调运、投放应急商品所产生的费用，以及因紧急调集、征用有关单位及个人的物资和进口商品造成企业或个人的损失等，按照有关规定给予补助或补偿。

7.2总结评估

按照分级负责的原则，市专项应急指挥部、相关部门会同所涉镇（街道），应及时对生活必需品市场供应突发事件的起因、性质、过程和损失、影响、责任以及应急处置工作中的经验教训等方面进行调查、分析和总结，作出科学评价，提出防范和改进措施，对应急体系建设提出意见和建议。总结评估报告应及时上报市政府，并抄报上级有关部门。

7.3恢复重建

生活必需品市场供应突发事件平息后，根据总结评估报告，各有关部门、责任单位应做好善后处理工作，认真汲取应急工作中的经验教训，完善应急体系建设，组织和指导企业恢复正常生产经营秩序，积极开展生产经营活动，补充和调整政府储备及规模，确保市场供应的丰足平稳。

8.应急保障

8.1物资保障

建立完善生活必需品市场供应储备制度，加强生活必需品的储备及管理，落实生活必需品储备任务；加强应急商品数据库建设，组织协调相关数据库企业以及其他大型商贸流通企业建立必要的企业周转储备，以保障市场应急投放需要。

8.2分销网络保障

以大型商场、超市、连锁经营企业、社区便利店、农贸市场等为依托，建立生活必需品供应应急销售网络联动体系。必要时，建立临时性生活必需品投放网点，承担生活必需品的供应任务，保证紧急情况下生活必需品及时、畅通、方便地供应居民。

8.3通信保障

建立市专项应急指挥部成员单位联络名册，落实各成员单位分管领导和相关科室负责人为应急处置工作联系人。建立有线和无线相结合、基础电信网络与机动通信系统相配套的应急通讯系统，确保应急工作联络畅通。各参与生活必需品市场供应突发事件应急处置的单位，应建立健全本单位的应急通讯工作体系，保持通信畅通。

8.4交通运输保障

在应急响应状态下，畅通绿色通道，保证生活必需品运输车辆入市畅通，协调交通运输部门和物流企业组织运力，确保应急生活必需品运输需要。

8.5车辆保障

市机关事务服务中心要选择性能好、通行能力强的车辆用于全市生活必需品市场供应突发事件的应对处置工作，保证事件预警、处置、事件调查、善后恢复重建以及平时训练、预案演练全过程用车。

8.6财力保障

处置生活必需品市场供应突发事件所需经费，由市财政负担，保障应急处置资金需求。

9.监督管理

9.1监督检查

市专项应急指挥部负责对本预案的执行情况进行监督检查。

9.2宣教培训

市有关部门应充分利用媒体、网站、报刊以及市民开放日等形式，开展生活必需品市场供应突发事件应急相关知识的宣传活动。市商务局负责对本预案进行解读、培训，增强各级指挥员、应急队伍处置生活必需品市场供应突发事件的能力。

9.3演练

市专项应急指挥部办公室负责制定年度应急演练计划，围绕情景模拟制定演练方案、演练脚本，因地制宜组织开展桌面推演或实战演练，并做好演练量化指标评估。

每两年至少组织1次生活必需品市场供应突发事件应急演练，演练计划、演练方案、演练脚本、演练评估和演练音像资料及时归档备查。

9.4责任与奖惩

各镇（街道）及有关部门要高度重视突发事件下市场供应保障工作，认真落实各项应急措施，确保市场供应应急工作有序开展。在处置突发事件过程中，对表现突出、处置果断、决策正确的单位和个人，给予表彰奖励；对贻误时机造成严重后果的，依据有关法律法规，追究单位领导和个人的责任。

10.附则

10.1预案管理与更新

预案实施后，市专项应急指挥部适时组织有关部门对本预案进行评估，及时修订、完善、更新，并及时通过市应急平台终端对本预案、数字预案、应急基础信息进行实时更新。

10.2预案的解释

本预案由市专项应急指挥部办公室负责解释。

市专项应急指挥部成员单位应当根据各自实际情况，制定本单位的应急预案。

10.3实施时间

本预案自发布之日起实施。

10.4名词术语说明

生活必需品市场异常波动：是指粮油、猪肉、蔬菜、蛋品、奶制品等商品供求严重失衡，在较大范围内引起抢购，价格猛涨或出现商品脱销等状态。

有关及相关部门：是指与应对突发事件生活必需品市场保供的监测、预警、处置、善后、保障等各环节有关的市委、市政府各相关工作部门，即市属相关委、局、中心。

本预案有关数量的表述中“以上”含本数，“以下”不含本数。

附件：市专项应急指挥部成员及联系人名单

附  件

市专项应急指挥部成员及联系人名单
	序号
	成员
	单位
	职务
	手机
	联系人
	职务
	手机

	1
	杨  林
	市应急管
理局
	副局长
	13849929973
	张  熠
	办公室主任
	15538869019

	2
	王龙涛
	市发改委
	副主任
	13608665690
	李  琳
	粮食和物资储备科科长
	13837963905

	3
	杨晓锋
	市工信局
	副局长
	13937930991
	段松水
	盐业执法

大队副队长
	13938851116

	4
	赵晓辉
	市公安局
	副局长
	13838895777
	马俊举
	警令部主任
	19803795518

	5
	乔全超
	市民政局
	副局长
	18837906899
	李伟松
	社会救助科科长
	13603885236

	6
	鲍少颖
	市财政局
	副局长
	13837968988
	 杨晓红
	社保科科长
	13613895659

	7
	卢胜恩
	市交通

运输局
	副局长
	13937970862
	翟建设
	道路运输服务中心主任
	13700819421

	8
	曲元奇
	市农业农村局
	市农业技术推广服务中心副主任
	15937962876
	李利红
	法规科科长
	13849939925

	9
	姬亚杰
	市审计局
	副局长
	13623798088
	李炎钦
	办公室主任
	13613799056

	10
	李宏章
	市市场监
管局
	副局长
	13849938781
	武志峰
	消费者协会秘书长
	13700793483

	 11
	赵赞一
	市场中心
	副主任
	13838826926
	徐占立
	农贸市场所所长
	13937956911

	12
	刘嘉恺
	市机关事
务服务中心
	副主任
	15038651333
	费延秀
	办公室主任
	13592031570

	13
	胡大纲
	槐新街道
	纪工委

书记
	13526985667
	刘青伟
	办公室主任
	13937962683

	14
	王利娜
	伊洛街道
	副主任
	13838826966
	郑新伟
	招商办主任
	13938869796

	15
	寇育晓
	商城街道
	副主任
	15103790587
	段娜娜
	办事员
	13838825874

	16
	赵亚真
	首阳山街道
	副主任
	13838830818
	海  波
	食安办主任
	13526920077

	17
	宋晔晖
	山化镇
	人大主席
	13937957010
	王小杰
	工业办

副主任
	13938879741

	18
	刘  维
	邙岭镇
	副镇长
	13525902979
	丁迎辉
	应急办主任
	13849986538

	19
	王晓巍
	岳滩镇
	党委

副书记
	13937930776
	张海龙
	党建办主任
	15137967906

	21
	郭敬辉
	翟镇镇
	党委

副书记
	15803793988
	鲍志武
	禁烧办主任
	13939936595

	22
	詹培红
	顾县镇
	党委委员
	13698801073
	张武星
	卫健服务

中心主任
	13663895334

	23
	王  毅
	缑氏镇
	党委委员
	15978656253
	谢占柱
	工办主任
	13938886646

	24
	滑伟东
	府店镇
	人大主席
	13183086005
	王净卫
	企业服务

中心主任
	13513793066

	25
	张国娟
	大口镇
	副镇长
	15038642582
	刘元更
	经济发展办主任
	13937906298

	26
	李艳锋
	高龙镇
	人大主席
	13592016433
	白万勤
	安监办主任
	13633876882

偃师市人民政府办公室　 　　  　　     　  2020年3月4日印发
— 2 —
— 2 —